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Od powstania Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk w 1857 roku filozofowie, by wspomnieć tylko pierw-
szego prezesa towarzystwa hr. Augusta Cieszkowskiego czy 
Karola Libelta, brali czynny udział zarówno w jego pracach 
naukowych, jak i aktywnościach nastawionych na krzewienie 
wiedzy wśród współobywateli. 

Kontynuując tę tradycję, obecne władze Komisji Filozoficz-
nej PTPN podjęły inicjatywę wspólnego z Wydziałem Filozo-
ficznym Uniwersytetu im. A. Mickiewicza wydawania serii 
Wykłady Poznańskie z Filozofii, której ambicją jest przywróce-
nie ducha res publica literaria naszym czasom, wszakże w po-
staci nowej, zdemokratyzowanej i otwartej na krytycznych 
obywateli dążących do oświeconego rozumienia otaczającego 
ich świata. 

Pochłonięci badaniami pogłębiającymi obecny stan wiedzy 
ludzkiej, częstokroć nie doceniamy znaczenia podzielenia się 
ich wynikami z szerszym gronem wykształconych czytelni-
ków. Mamy nadzieję, że seria Wykłady Poznańskie z Filozofii 
wraz z towarzyszącymi jej wykładami publicznymi stanowić 
będzie agorę deliberacji pomiędzy badaczami i światłymi oby-
watelami Rzeczypospolitej. 
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W stęp

Słynny esej Charlesa Percy’ego Snowa zaty-
tułowany The Two Cultures opublikowany w 1959 roku 
jest do dnia dzisiejszego miarodajnym opisem głębokich 
podziałów, a nawet przepaści, między światem humani-
styki i odseparowanym od niego światem nauk przy-
rodniczych. Snow opisuje, jak postępująca specjaliza-
cja i stereotypy żywione wzajemnie na swój temat przez 
przedstawicieli obu grup prowadzą do sytuacji, w której 
w jednym świecie dyskutuje się wyłącznie o Szekspirze, 
w innym o drugiej zasadzie termodynamiki, bez perspek-
tyw na porozumienie czy stworzenie pomostów między 
nimi. 

Z wcale nie lepszą sytuacją mamy do czynienia, gdy 
granice między światami humanistyki i przyrodoznaw-
stwa pozostają niewyraźne, linie demarkacyjne nie są 
przestrzegane lub gdy istnieją obszary badań, które obie 
strony uznają za swoje i konkurują o hegemonię nad 
nimi. Przykładem takiej rywalizacji może być konflikt 
między humanistyką a naukami empirycznymi w spra-
wie wyjaśnienia specyficznej ludzkiej zdolności, jaką jest 
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umiejętność odczuwania piękna i formułowania sądów 
estetycznych. Tym razem obie strony sporu nie są może 
tak od siebie oddalone, jak w przypadku sporu, o którym 
pisał Snow, choć i tutaj rosnąca specjalizacja i wzajemne 
stereotypy hamują efektywną wymianę idei. 

Dodatkowo rywalizacja nie przebiega w tym przy-
padku idealnie po linii podziału na humanistykę i na-
uki przyrodnicze, lecz wytwarza nowe linie podziałów 
wśród samych humanistów. Dzielą się oni podług klu-
cza rywalizujących ze sobą metod badawczych na filozo-
fów i psychologów, zwolenników empirii i zwolenników 
analizy pojęciowej, na emotywistów i formalistów lub na 
tych, którzy chcieliby zdolność do dostrzegania piękna 
wywieść z natury, i na tych, którzy widzą w tym jedynie 
wpływ kultury. Można by sądzić, że nie chodzi w tym 
wypadku o nic więcej niż o zwykłe różnice w poglądach 
i metodach badawczych, gdyby nie skutki, do jakich one 
prowadzą – zaskakująco podobne do tych opisywanych 
przez Snowa – w postaci narastającego rozdźwięku mię-
dzy badaczami, hamującego wzajemne zrozumienie 
i ograniczającego możliwość współpracy.

Dlatego z tym większą nadzieją należy powitać każdy 
projekt, które stwarza choćby szansę na częściowe zasy-
panie tych różnic i ustanowienie płaszczyzny dla wymia-
ny poglądów. Nie kryję, że takie właśnie nadzieje wiążę 
z neuroestetycznym programem badawczym, któremu 
poświęcone jest niniejsze opracowanie. 

Neuroestetyka, która przed ćwierćwieczem z impe-
tem wkroczyła na scenę naukową, obiecując, że dzięki 
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narzędziom neuronauki rozwikła zagadki zmysłu este-
tycznego, percepcji piękna oraz emocji wywołanych kon-
taktem ze sztuką, przeszła sporą przemianę wewnętrzną. 
Początkowe, zbyt śmiałe aspiracje musiały zostać zwery-
fikowane w obliczu napotkanych trudności, a wygórowa-
ny entuzjazm poznawczy neuroestetyki, często postrzega-
ny przez humanistów jako naiwny, czy wręcz infantylny, 
został w końcu przez nią samą uznany za nie w pełni 
uzasadniony. Sądzę, że współczesna, bardziej dojrzała od-
słona neuroestetyki podchodzi do wyjaśniania ludzkiej 
wrażliwości estetycznej z większym realizmem i pokorą. 
Z kolei humaniści, którzy przez ostatnie dekady stopnio-
wo oswajali się z rewolucją neuronaukową, przestali już 
chyba postrzegać w niej bezpośrednie zagrożenie dla swo-
ich tradycyjnych dyscyplin. Dlatego wierzę, że to właśnie 
teraz, gdy neuroestetyka przyjęła bardziej umiarkowane 
podejście, a humaniści nie widzą w niej już czegoś, co 
im bezpośrednio zagraża, otwiera się szansa na dialog 
i wzajemne zrozumienie.

* * *

Niniejsza praca jest podsumowaniem mojego wie-
loletniego zainteresowania problematyką badań empi-
rycznych nad sztuką oraz streszczeniem idei i pomysłów, 
które miałem okazje referować na wielu konferencjach 
i seminariach oraz ogłaszać w formie pisanej w książ-
kach i na łamach czasopism. Od roku 2006 publiko-
wałem na tematy neuroestetyczne teksty o charakterze 
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zarówno naukowym, jak i popularyzatorskim. Niektóre 
z nich zostały napisane wspólnie z dr. Piotrem Markie-
wiczem, dr. Pawłem Baranowskim i prof. Piotrem Pod-
lipniakiem, którym z tego miejsca dziękuję za wieloletnią 
współpracę, a także za wiele interesujących pomysłów, 
którymi zainspirowali mnie podczas naszych licznych 
spotkań i dyskusji.  

Równolegle, w tym samym czasie miałem i ciągle 
mam okazję prowadzić wykłady z neuroestetyki na Wy-
dziale Filozoficznym oraz Wydziale Psychologii i Kogni-
tywistyki Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Po-
znaniu. Również te wykłady okazały się dla mnie z jednej 
strony źródłem inspiracji czerpanej z dyskusji ze studen-
tami, za którą jestem im bardzo wdzięczny, a z drugiej – 
wyzwaniem związanym z koniecznością systematycznego 
i angażującego zaprezentowania tego dynamicznie rozra-
stającego się z roku na rok naukowego programu badań 
nad sztuką. 

Nie kryję, że jednym z celów napisania niniejszej 
książki był właśnie cel dydaktyczny, gdyż brakowało 
mi podczas tych wielu wykładowych lat opracowania, 
które wystarczająco dobrze odzwierciedlałoby moje ro-
zumienie neuroestetyki, abym mógł polecić je studen-
tom zainteresowanych tą perspektywą. Od razu jednak 
muszę zastrzec, że to, co czytelnik dostaje do ręki, nie 
jest jednak w żadnym razie standardowym „podręcz-
nikiem do neuroestetyki”. W książce pomieściłem kil-
ka wątków autorskich, na przykład typologię bodźców 
neuroestetycznych, jaką opracowałem wiele lat temu 
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wspólnie z P. Markiewiczem (rozdz. 2), a także własne 
ujęcie emocji estetycznych (rozdz. 4). Również materiał 
umieszczony w pozostałych rozdziałach – czyli wprowa-
dzenie w problematykę neuroestetyczną (rozdz. 1), pro-
blematyka dotycząca wyjaśniania procesu doświadcze-
nia estetycznego (rozdz. 3), oraz zagadnienia dotyczące 
wewnętrznej ewolucji neuroestetyki i wymierzone w nią 
krytyki (rozdz. 5) – zaprezentowane zostały w sposób 
mocno przefiltrowany przez moje własne poglądy na te 
tematy. Także ze względu na wymogi objętościowe serii 
wydawniczej, w ramach której książka się ukazuje, moż-
liwe było jedynie wybiórcze opracowanie kilku kluczo-
wych dla neuroestetyki tematów, na których postanowi-
łem się skupić.

Przystępując do pisania książki, poczyniłem też pew-
ne postanowienie, którego następnie starałem się trzymać 
w procesie jej powstawania. Podjąłem mianowicie decy-
zję, co zdradza obecnie podtytuł książki, że będzie to pra-
ca adresowana przede wszystkim do filozofów. Jednak nie 
w tym rozumieniu, aby próbować pisać o neuroestetyce 
z zewnętrznej względem niej filozoficznej perspektywy, 
dokonywać analizy używanych przez neuroestetyków po-
jęć czy zastosować względem neuroestetyki pryncypial-
ną filozoficzną krytykę. Absolutnie nie o to w tej książ-
ce chodzi. Celem moim było raczej wybranie i następnie 
przybliżenie filozofom i osobom studiującym filozo-
fię tych kilku wątków i tematów podejmowanych przez 
neuroestetykę, które wydają mi się ważne i interesujące 
dla osób zainteresowanych problematyką filozoficzną. 
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Neuroestetyka to nie tylko nauka „ilościowa”, zajmująca 
się pomiarem aktywności mózgu podczas oglądaniu dzieł 
sztuki, ale również podejście „jakościowe”, proponujące 
określoną wizję tego, czym jest dzieło artysty, i oferujące 
odpowiedź na pytanie, jak jest możliwe jego poznanie, 
a nawet – jaka jest rola sztuki w życiu człowieka. 


